
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 422 
 
Del  14/12/2022 
 
Reg. Part. 201 
 
del 13/12/2022 

 
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi del centro urbano appartenenti al 
patrimonio comunale di Floresta - Decreto del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2022  - Liquidazione acconto               

 
CUP: G57H22001270001 - CIG: 9281323608  

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese Dicembre  in modalità smart working 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente 
atto in ragione della Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che 
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 
milioni di euro per l’anno 2023; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, recante: “Assegnazione ai 

comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” – 
ANNUALITA’ 2022” ed economie rinvenienti su contributi ministeriali anni precedenti 
(2019); 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n°43 del 07/04/2022 che ha dato a questo 
Ufficio specifiche direttive per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo ai lavori 
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI DEL 

CENTRO URBANO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” e 
l’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici all’affidamento, alla consegna ed 
all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione pareri, verifica e 
validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa, affidamento 
dell’appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del 30/07/2022;  
 
VISTO il Progetto Esecutivo denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI DEL CENTRO URBANO APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” Codice CUP: G57H22001270001, elaborato 
dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo totale del progetto di € 14.475,32; 

 
PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 114 del 22/06/2022 si è affido, ai sensi 
dell’art. 1 e dell’art. 2 comma 1) lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), 
l’esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, 

DEI MARCIAPIEDI DEL CENTRO URBANO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI 

FLORESTA”, attraverso Trattativa Diretta, giusta negoziazione diretta informale del 
29/10/2021 all’Operatore economico Ditta CLAUDIO VITO SPARTI, - XXX XXXXX , n°XX 



XXXXXXX (XX) CAP XXXXXX – C.F./Partita IVA: XXXXXXXXXXXX, dichiaratosi disponibile 
ad effettuare i lavori in argomento effettuando  un ribasso d’ufficio del 10,00% 
sull’importo a base d’asta di € 12.038,13, pertanto per l’importo di € 10.834,32 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 207,65, e quindi per un ammontare contrattuale di € 
11.041,97 oltre € 1.104,20 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 12.146,17; 

 

DATO ATTO  in data 30/06/2022 sono stati consegnati i lavori indicati in oggetto; 

 
VISTA la Fattura n. 1/PA del 26/11/2022 dell’importo complessivo di € 5.500,00 di cui € 
5.000,00 per imponibile ed € 500,00 per IVA al 10%,  quale acconto sui lavori in 
questione; 
 

VISTO che l’Impresa CLAUDIO VITO SPARTI - C.F./Partita IVA: XXXXXXXXXXXX risulta in  
regola dal punto di vista contributivo, giusto Documento Unico di regolarità Contributiva 
prot. INAIL_34414474 con scadenza validità il 28/12/2022;  
 
DARE ATTO, che la somma di € 5.500,00 trova copertura finanziaria con i fondi 

assegnati a questo Ente con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, 

recante: “Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano 

per gli anni 2022 e 2023” – ANNUALITA’ 2022” ed economie rinvenienti su contributi 

ministeriali anni precedenti (2019), cod. 10.05.2.20029 - imp. 1102; 

 

RITENUTO che può procedersi alla relativa liquidazione; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’OREL vigente in Sicilia;  

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente 
riportati: 
 

− DI LIQUIDARE alla Ditta CLAUDIO VITO SPARTI, - XXX XXXXXXX, n°XX 

XXXXXXX (XX) CAP XXXXXX – C.F./Partita IVA: XXXXXXXXXX la Fattura n. 1/PA 

del 26/11/2022 dell’importo complessivo di € 5.500,00 di cui € 5.000,00 per 

imponibile ed € 500,00 per IVA al 10%,  quale acconto sui lavori in questione; 

−  DI ACCREDITARE l’importo di € 5.000,00, quale imponibile in favore della Ditta 

CLAUDIO VITO SPARTI -  presso la Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di 

Regalbuto   – Codice IBAN IT72C0895484165005000067318, ed € 500,00 per IVA 

al 10% da versare direttamente all'Erario; 

− DI DARE ATTO, che la somma di € 5.500,00 trova copertura finanziaria con i 

fondi assegnati a questo Ente con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 

gennaio 2022, recante: “Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti 



finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” – ANNUALITA’ 2022” ed economie 

rinvenienti su contributi ministeriali anni precedenti (2019), cod. 10.05.2.20029 - 

imp. 1102; 

− DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione 

giustificativa, ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

− DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                            F.to Arch. Filippo Russo 

      

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

862 dal 16.12.2022 al 31.12.2022 

 

 

Floresta ________________ 

 

 

 

L' Addetto alla Pubblicazione                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                          
                                                                             
________________________                                _______________________ 
    

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 

la copertura della spesa di €. 5.500,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 

10.05.2.20029 - imp. 1102; 

Floresta,lì 13.12.2022 

 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                              F.to  Dott. Antonio Stroscio 

                                                                                                                                                 


